Semper & infirmi est animi exiguae voluptas  
Ultio, continuo sic collige, quod vindicta  
Nemo magis gaudet quam feminina.

Sed juxta Poetae neoterici dicunt,

Persequitur sobolis nuptorem concita tigris;  
Et sepe est magnis ultio grata viris.

### VIOLENTA nocent.

**U**rforum oculi crebro erubescunt, qua maxime de causa favos expetere videntur, ut convulnatum ab apibus os levet sanguine gravedinem illam. Et Solinus: Nihil avidius (inquit) quam mel captant, atque ideo alvearibus ubique infidiantur. In varia vero pericula incidunt vel ob apibus impediti, vel ex arbore fastigiis, & ramis pondere fractis in terram cadentes. Quod hieroglyphicum sibi probus ac innocens quispiam sibi recte accommodat, qui contra aliorum violentiam & injustitiam prater opinionem omnium conservatur, quod Lucretius olim expressit, his verbis:

Circumferit enim vis atque injuria quemque,  
Atque unde exorta est, ad eum plerumque revertit.

Et Horatius lib. 3. Carm. Od. 4.

Vis ingenii expers mole ruit sua:  
Vim temperant diti quoque provehunt  
In majus: iidem odere vires  
Omne nefas animo moventes.

Antea vero Menelaus apud Euripidem:

Si vela tendas nimium, navis mergitur:  
Sed si relaxes rursus rebitur tutius.  
Odit Deum nimis vehementes impetus:  
Odere cives, gratior est modus.

Nullum violentum perpetuum; &

Ut favus exitior est ursus, sic sepe malorum  
Aut horem illaqueant visque dolaque suum.

### VIR bonus.

**V**iri boni hieroglyphicon Ovis est, Græcis *Ἄρνης*, quasi *Ἄρνεστις*, secundum Hesychium, quod proventum eorum, que ad vitæ sustentationem requiruntur, significet: animal simplex, innocens, & generi humano utilis (unde in sacris literis præclaræ similitudines sumuntur,) nam propter lanam, lac, carnes, atq; ipsam festuram plurimum commodare potest. Quare ex hoc pecore, temporibus omnibus & locis apud plurimas gentes divitiarum non exigua pars conquista, atque ideo vita pastoralis olim in magno pretio fuit habita. In lege quoq; Mosis inter innocentes & mundas pecudes primum locum obtinet. Hieroglyphicon illud igitur optime quadrat in virum bonum, pius, innocentem, qui quamvis sit defititus aliorum auxilio atque subsidio, nihilominus omnibus inservire & gratum facere studeat, quemq; innocentia sepe inter medios hostes tutum & incolumen servet. Unde Nazianzenus præclaro hoc quoque scripsit, ἀπόλαυσον απλότης, καὶ οὐκ ευαλανθραγούσιον εἰλέγειν, id est: *Expers custodia est simplicitas, & minime mali quisquam sufficitur is, qui a malo est immunita.* Huic hieroglyphico aptatum est sequens distichon:

Commoda plurima ovis prebet, nocumentaque nulla:

Sic benefac cunctis, nemini obesse velis.

Et homini in sua simplicitate & innocentia acquiescenti semper propositam cupimus horum verum sententiam, nempe,

Hic fin.

Hic seopus unus erit, cunctis prodeesse, nocere  
Nulli, & amare bonos, ac tolerare malos.

Et istorum,

*Juvare cunctos, at nocere nemini  
Est summa Christianae vite regula.*

Quemadmodum & Cicero lib. 1. de Offic. Virum bonum esse dicit eum, qui pro sit omnibus, noceat nemini, nisi lacesitus injuria. Sed Christiani virum bonum eum esse afferunt, qui & lacesitus injurias bonum pro malo reddit, Christi sui regis exemplo.

Plutarchus lib. 2. Sympos. q. 9. penit cur ovis a lupo demersa caro fiat suavior? respondet esse lupi spiritum adeo servidum & quasi dignitum, ut osa etiam durissima in ventre emolliat atque collinet: ideo a lupis morsa celerius quam alia liquefcere. Et olim propterea gula dediti expetebant hoc dum lupi fauces erexit, quod Horatius obiter attingit in Epopidis,

*Vel agna feli's cafa terminalibus,  
Vel bædus crepus lupo.*

Martialis versus idem declarat:

*Parvus onyx una ponetur cænula mensa,  
Hædus in humani raptus ab ore lupi.*

Convenit hieroglyphicon hominibus piis & probis in hoc mundo propter innocentiam vite ac veritatis studium, variis periculis & tormentis sunt subjecti, ac saepe ideo ab impiis extrema omnia patiuntur, tandemque Deo acceptam hostiam se offerunt: quo in numero omnes sancti Martires sunt collocandi. De quorum unoquoque & hieroglyphico ovis a lupo aduersa dictum est,

*Dum premitur justus fit gratior boschia Olympo:*

*Sic quoque fit morsu suavior agna lupi.*

Apophthegmata sacra S. Ignatii & B. Polycarpi pro Christo morientium, prout in Eusebii hist. lib. 3. cap. 36. & lib. 4. c. 15. ad hujus hieroglyphici illustrationem pertinent.

### V I R T U S.

*Virtus ipsa suis firmissima nititur armis;  
Sævam hyemem fortis sfernere docta male.*

Indicarum rerum Scriptores depingunt & describunt animal quoddam veteribus forsitan inconvenitum, quod Hispani nominant *Armadillo*, id est, armatum sive cataphractum, quod quasi panoplia, vel armatura quadam loricate a capite usque ad pedes sit contectum. Subterraneum animal esse dicitur, erinacei magnitudine, sed longius, *Tatou Mexicanis & Guinenibus* dicatum. Rarum hoc animal naturalibus armis munatum, quibus se defendit, nec externis indiget subtiliis, est virtutis hieroglyphicon, quæ instar lorice in se munita, tutu constitit, & insultus aduersa fortuna facile superaret ac contemnit. Quæ Claudio Panegyri de Malli Theodori consulatu versibus elegantissimis exposuit,

*Ipsa quidem virtus pretium sibi, folaque late  
Fortune secum nitet, nec fascibus ullis  
Erigitur, planisque petu clarescere vulgi:  
Nil opis externa cupiens, nil indiga laudis,  
Divitias animosa suis, immotaque cunctis  
Casibus, ex alas mortalia deficit arce.*

Nec minus eleganter Horatius lib. 3. Od. 2.

*Virtus repulsa nescia sordida,  
Intaminatis fulget honoribus:  
Nec sumit aut ponit securis  
Arbitrio popularis auras.*

VIRTUS

**Q**uemadmodum invia virtuti nulla est via: ita

*Rupis inaccesso virtus habet ardua culmen.*

*Huc tendit? Sudor multus ad alta levat.*

Insuetum per iter eundem est. Ibex, cuius Plinius & alii meminerunt, in Alpium præruptis & altis rupibus, præsertim in Helvetia & montibus vicinis frequens reperitur, in quibus raro vel nunquam nives liquefunt. Nam calidissimum est animal perniciatis miranda, cornibus se se fulcens, quod adminiculo ex altis montibus defilat, & hac ratione cavit ne faxis allidatur. Vivit autem continuo in locis alperis & inaccessis, nec facile venit in conspectum hominum. Inde apud Jobum c. 39. Numquid nosti partus ibicum in petris? Hieroglyphica figura est hominis à vulgi consuetudine & confortio remoti, nihil aliud quam virtutem ipsam, quamvis arduam, querentis ac desiderantis, quem nullæ voluptatum illecebra à proposito studio studioque avertunt. Clemens Alexandrinus Stromat. lib. 4. hujus argumenti laudat Simonidis verbum,

*Tu' deesse vixiu ducu' d' tu' m' n' regi. id est,*

*Virtutem habitare in rupibus accessu' difficultus.*

Quem imitatus est Silius Italicus, lib. 15.

*Ardua saxo perducit semita clivo,*

*Affers principio (nec enim mibi fallere mos est.)*

*Prosequitur labor ad nitendum intrare volenti,*

Hujus generis etiam sunt versus Hesiodi, a Cicerone merito commendati,

*Virtutem posuere dii sudore parandam, &c.*

Musa etiam dicuntur in monte Parnaso versari, propter secessum & tranquillitatem, qua studia gaudent plurimumque adjuvantur, & antiquitas Palladem *μυλας*, quasi solitariam, eamdem ob causam nominavit.

**VIRTUS ardua petit.**

**O**mibus constat Montes passim apud sacros & seculares scriptores sumi pro loco stabili, munitione, tuto, in quo quis ab hostiis incurcionibus se tueri possit. Super montem excelsum, ad quem nisi per difficultiam semitam non pateat accessus, laurum simul & palmam statue, hoc hieroglyphico significans ad veram doctrinam, solidamq; prudentiam, & qua ad hanc sequitur, perennem ac stabilem gloriam neminem pervenire posse, nisi per multos labores ac sudores. Inde distichon,

*Qui laurum & palmam vittricem carpere gaudeat,*

*Montis, sine scis, ardua scandere prius.*

Et longe antea Silius Italicus,

*Ardua virtutem profert via scandite primi.*

Cum quo Ovidiani versiculi belle convenient;

*Ardua per praecipi gloria vadit iter.*

Itemque,

*Difficile est, fator, sed tendit ad ardua virtus.*

Et Cassius Parmensis in Orpheo,

*Non levus ascensus si quis petit ardua: sudor*

*Plurimus hunc tollit.*

**VIRTUS difficultis, sed fructuosa.**

**N**ux Pinea, Colliculis quibusdam inæqualis & aspera, miraque duritiae est, quæ vix ignis vi potest referari: intus vero nuclei dulces latitant, non parum ad alimentum ac diversos hominum morbos utiles. Sic ad virtutem & honestatem ac laudabiles actiones non nisi per labores ac varias difficultates perveniri potest: at postea sequuntur suaviss. fructus. Quæ omnia Hesiodus paucis versibus ita eleganter complexus est, ut & Socrates eos commendet apud Xenophontem, lib. 2. commentatorum, & Ciceroni quoque vehementer placuerint: ideoque libr. 6. epist. familiar. ad Leptam, monuerit amicum suum; ut filium ipsius jubeat Hesiodea ista ediscere, semperque habere in ore:

Τῆς δὲ ἀρετῆς οἰδεῖν ταὶ θεοὶ περιπάτεοι θεοὶ τῆς πόλεως  
ἀγάρατοι, μακρές ὡς ὁ ἔθνος οὐ μόνον αὐτοῖς,  
καὶ τραχύς τὸ πέπον, ἐπην δὲ εἰς αὐτοὺς ἵππος,  
ταῦτη δέ πεπτετα πέλε, χαλεπὴ περί εἴσοδον. id est,

— Virtutem sudoribus undique divi  
Praesepere, & longus ad hanc per gradus eam;  
Afferet est primum: sed ubi alta cuncta virtus  
Contigerit, jam sit facilis, licet ardua sudum.

Simonides etiam apud Clementem Alexandrinum lib. Stromatum, habitare virtutem dicitur.  
Εὐτοις δὲ πέτρας πέτρας, id est, in rupibus difficillimis. Ovidii etiam est praeclarus versus,

Gloria difficulti parta labore venit.

Nuci illi adscribamus etiam Distichon,

Ardua vallatur duris Sapientia scrupulis  
Dulcibus est eadem fructibus illa scatet.

### VIRTUS expedita semper.

**S**truthiocameli, vel secundum Graciam derivationem, & quorundam eruditorum sententiam, thruthiocameli appellatio apud veteres Latinos non fuit usitata; legitur tamen apud Plinium. Festus autem, Ausonius & alii pastorem marinum nominant, Aristoteles σύριον λέοντα καὶ μύαν. Herodotus lib. 4. κατάγεον σύριον vocat, non quod subterraneus sit, sed quia à terra non attollitur in aerem, unde Luciano quoque καυστηρὸν dicitur. Aristoteles lib. 4. de part. Animal. c. ultimo, Struthio, inquit, etiam Africus eodem modo partim avem, partim quadrupedem refert, quippe qui ut non quadrupedes pennas habet, ut non avis sublimis non volat. Sed Plinius lib. 10. addit. pennas ei ad hoc datas ut currentem adjuvent. Idem Alianus (quemadmodum etiam Diodorus Siculus lib. 3.) scribit lib. 2. c. 27. his verbis: At celerrime duabus aliis explicatis graditur, quas ventus quasi vela implens propellit. Jovius hoc symbolum pro magno illo bellico Duce Marchione Vaffio, se excogitasse perhibet, cum illi indignabundo à Pontifice Clemente 7. Antonius de Leva in quibusdam dignitatibus militaribus præferretur. Innuebat autem per id, se nihil tamen minus in suo munere, quamvis non adeo sublimi, ita progressurum, ut merito alias antecelluisse videretur: quod profecto illum plenissime præfuisse plures historiae abunde testantur. Paradinus addit. NIL PENNA, SED USUS: C Atq[ue] explicationem aliam afferit ex Gregorio Magno, qui ait, Sicuti hac avis plumatum ostentatione volatum præclarum videtur conari expedire, nec tamen umquam è solo levatur, sic hypocritis est proprium, ostendere quidem splendidam foris sanctimoniam, præter simulationem, tamen si diligenter obseruentur, nihil solidi, sed ficta & humi nitentia omnia apparent. Ad priorem sensum referuntur Distichon sequens;

Quantumvis humili, cursu tamen anteit omnes  
Struthio: sic virtus quilibet alta loco est.

### VIRTUS Neglecta, Dei beneficio virescit.

**R**oxa frutex hyberno tempore, quasi aridus spinisq[ue] solummodo horridus, carens foliis ac floribus, neglitgitur prorsus, vel etiam pedibus conculcatur. Primo tamen veris tempore, vix depulso frigore hyberno, beneficio mitioris ac temperatoris aeris rursum reviviscere, & rosas protrudere, antea ab omnibus neglectus, incipit. Non aliter sepe virtuti primum sece exerenti ac primam emergenti, qua quidem crebrius quam matura ac omnibus numeris absoluta invidia stimulis est exposita insidias struere, ac quasi in herba adhuc versantem suffocare homines mali ac invidi conantur. Unde sepenumero quidam in primis sua ætatis annis vigorem ingenii & laudabilem industriam ad omnia honesta præse ferentes, invidia ac malevolentia aliorum quasi frigore hyberno non parum retardantur ac impediantur, ne scilicet plenam de se spem conceptam tempesive adimplere possint. Non raro tamen rursum divino imprimis adjuti auxilio, tamquam aura clementia re conservata ac excitata rursum repullulant, & ad frugem optatam tandem perveniunt.

Emergens virtus nova sfernitur, ut roxa bruma  
Expecta flores sola calore feret:

VIR-

VIRTUS. PUDICITIA.

**L**III flos candidissimus ac odoratissimus, quamvis undiq; sit horridis spinis circumseptus & molestus, nihilominus tamen eminent, & odorem ac candorem retinet, omnibusq; communicat. Sic etiam virtus inclita, quae secundum Aristotelem 2. Ethic. semper versatur circa difficilia, tandem emergit ac conspicuum se se universis exhibet, quamvis improborum stimulis ac invidiæ moribus saxe petatur ac exerceatur.

Quamlibet è mediis consurgunt lilia spinis :

Sic virtus ipsi crescit ovata que malis.

Quod & D. Chrysostomus graviter explicat: τὸν τῆς ἀρετῆς θησαυρόν μὲν πολλάς ἔχει ἐχθρός, αἱ δὲ τοῦτον τὰς λαμπεῖται. οὐδέποτε οὐδεὶς αὐτούς θεοὺς. id est, Non aliter fieri potest, quin virtutis selector quam plurimos hostes habeat. Sed nihil hoc virtuti deditum movet: nam propterea longe illiusfror evader. Quod Horatius paucis quoque expressit:

Virtus, repulsa nestia sordida,

Intaminatus fulget honoribus.

Alii addunt, Casta placent superis. Nam pudicitia ac virginitatis florem esse lilyum D. Hieronymus quoque in exploratione Canticorum tradit. Hoc dictum Tibullus plene expressit his verbis,

Casti placent superis: puma cum ueste venire,

Et manibus puris sumite fontis aquam.

VIRTUS sibi pulcherrima merces.

**P**AVO, vel secundum Gellium Pavus, à sono vocis, ut opinatur Isidorus, sic dictus, Græcis est πάπος vel πάπος, ἵνα τὸν τίτανα τὸν πίσχον (quemadmodum placet Athenæo) ab extensione pennarum. Quas instar gemmarum vel oculorum (unde Argum, qui secundum Plautum totus oculus fuit, in hanc avem transmutatum fingunt poetæ, ut appareat ex Ovid. Metamorph. 1.) variis coloribus adversus solem expandit, idque potissimum quando laudatur, quare Aristoteles vocat Φιλόκαλος, id est, ornatus & elegantia studiosum. Aelianus lib. 5. Animal. cap. 2. elegantem ejus formam accurate describit, dicitq; hanc avem à barbaris ad Græcos fuisse importatam, initio tam raram, ut Athenis sit pretio spectata, & ex illo spectaculo questus factus. Atque Alexandrum Magnum ejusmodi aves apud Indos confidientem, eam admiratione affectum, in omnes qui illos occiderent, gravem penam instituisse. Unde Martialis,

Minoris quoties geminatas explicat alas,

Et potes hunc sevo tradere, dure, coco?

Notandum quoq; ejus carnem, quod D. Augustinus quoq; lib. 21. de civitate Dei, c. 3. & Isidorus lib. 12. affirman, non putrescere. Quemadmodum itaq; pavo gaudet sua pulchritudine, & imprimis adversus Solem de hoc innato ornatu expansis alis gloriatur, ita quoq; virtus ipsa propria laude digna, & per se pulcherrima estimari debet. Nam secundum Ovidium lib. 2. de Ponto, Eleg. 3.

— per seque virtuanda est.

Externa virtus incomitata bona.

Habetur autem integer hujus hieroglyphici versus apud Silium, lib. 13.

Ipsa quidem virtus sibi pulcherrima merces.

**D**Hieronymus Ruscellus aliud dictum Gallicum usurpatum fuisse ad hanc picturam ab Arone Cibo Gennensi perhibet, nimurum, FEUTE' PASSE TOUT. Fidelitas omnibus antecellit. Nam ut pavo cunctam suam pulchritudinem in seipso ostendit sine omni fuso, & auctoritate ornatus, ita animus generosus & fidelis universum studium, in suo proprio candore & probitate collocat.

Pulchra suis veluti est volucris Junonia pennis :

Sic virtus proprio lumine clara nitet.

VIR TUS utilis ad omnia.

**I**AURUM custodire ac incolumentis esse symbolum ex Proculo tradit Pierius: unde apud veteres, ~~causa~~ causa prope aedes fata, vel illis adfixa fuit: quod etiam testatur Ovidius, dicens:

Gg 2

Posibns

Eamque insuper non laedi a fulmine, Dlinio etiam astipulante, vetustas credidit. Unde Tiberius Imperator Romanus, tempestates & corruscationes nimium expavescens, celo turbido lauream sibi solitus est imponere, non aliter ac Augustus ante ipsum nefcio qua superstitione, ex virtuti insinuata in eumdem finem cingulum gestare consuevit. Herodianus quoque scribit lib. 1. in maxima peste, consulentibus Medicis, Commodum Imperatorem ob copiam arborum istarum in locum, canum Laurentum, secessisse, quod beneficio harum arborum se a contagio immunem fore speraret. Ad eumdem modum virtus, cuius omnis laus, secundum Ciceronem, in actione posita est, per se munita ab omnibus non solum vitiis, sed aliis rebus adversis, semper illa scilicet integra durare solet, aliusque universis commoditatibus est preferenda. Unde Horat. Carm. lib. 3. Ode. 2.

*Virtus repulse nefcia folidae*

*Intaminata frigidi get honoribus,*

Et neotericus poeta, Disticho ingenioso cecinit,

*Sic illa sa malis constat pulcherrima virtus;*

*Laurus ut est dirus integrum fulminibus.*

*Nec sumit, aut ponit secures,*

*Arbitrio popularis aure, &c.*

### VITUTIS alumna.

**H**ujus hieroglyphicum est venator fixo pede cum venabulo aprum vel leonem expectans, dum socii turpi fuga sibi cotulunt. Senecam Philosophum epist. 64. audamus: De Sextii præstantissimi viri scriptis agens. Quorumdam Philosophorum, inquit, scripta clarum tantum nomen habent. Cum legeris Sextium, dices, vivit, viget, liber est, supra hominem est, dimittit me plenum ingentis fiduciae. In quamcumque positione mentis sum, cum lego hunc (fatebor tibi) libet omnes causas provocare, libet exclamare, Quid cessas fortuna? congregare, paratum vides. Illius animum in duo, qui querit ubi se experiatur, ubi virtutem suam ostendat:

*Spumantemque dari pecora inter inertia votis*

*Optat aprum, aut fulvum descendere monte Leonem.*

Libet aliquid habere quod vincam, cuius patientia exercar. Hactenus Seneca. Que autem de Sextio vir profanus, nos ad quemvis Sanctum Prophetam, Evangelistam, Apostolum merito referre licet.

### VIRTUTIS Amor.

**M**ythologi scribunt Monocerotem odore & amore casta virginis captum, omni ferocitate deposita, ad eam accedere, caputq; in ejus sinum recondere, atque tandem somno obrutum capi. Quam allegoriam docti putant inde natam, quod rerum naturalium autores scribant, Monocerote sui generis teras hostiliter persequi, nec aliter cum femina assuefcere, nisi libidine stimulatam. Typus est casta & pura vita, qualis imprimis virginibus convenit, qua non solum hominibus moderatis summopere probatur, sed etiam a ferocioribus magni fieri, & ad se amandum allicere solet. Sic apud Senecam in Hercule furente Lycus querit a Megara, an

*Objici feris monstros virtutem puer?*

Illa autem respondet,

*Virtus est domare quæ cuncta pavent*

His & Distichon subjiciamus,

*Quem non vincat amor castæ virtutis & ardoris?*

*Virtus tanta potest, vincat ut illa fenum.*

### VIRTUTI via nulla invia.

**I**n antiquis numismatibus equus ad currendum se incitans, summam rei celeritatem & alacritatem denotat. Montis vero ascensus acclivior & asperior, virtutis iter, difficile quidem, quo tamen a veram gloriam tandem perveniat, hieroglyphice pingit. Venti autem procellosi, qui cursum remontantes, omnis generis adversitates, & impedimenta plurima, qua viros probos & virtutis amantes a

præ-

A præclaro suo proposito avertere, vel saltem aliquantis per detinere solent, non male exprimunt. De quo Euripides quoq; in Supplicibus conqueritur;

πολὺ οἱ καλῶς γεγωνές ἀνδρες στεφάνωστοι  
δεξιῶν αυτές τὸν πακῶν εὔστοι, id est:  
Multi virinati loco honesto non possunt  
Seipso palam ostendere propter malorum potestatem.

Menander idem deplorat, clamans,

—ίς ἀδίκον, οὐτενί μὲν φύσις  
Δυσθῶτι σεμνών, τοῦτο δὲ τὸ τύχην κακόν, id est:  
Quam injusta res, cum natura quidem  
Egregium aliquid contulerit, fortuna autem hoc depravat.

Nihilominus contra omnes insultus & procellas graviores, à via virtutis numquam abscedendum, sed fortiter resistendum, donec superatis omnibus malis optatum finem consequamur.

Tu ne cede malis, sed contra audientior ito, inquit ille apud poëtam. Quod Cicero quoque monet, libr. 3. quast. Tusculanarum. Nulla, inquit, diurna potest esse gloria, quam labor strenuus ac indefessus primum non antecelerit. Quo pertinent Propertii lib. 4. Eleg. versus elegantes,

Magnum iter ascendo, sed dat mibi gloria vires.

Non juvat ex facilicella corona jugo.

In omnium ore sunt τὰ πινόνηα ἔνειναι & ἡσίδες τῇ δέσποτῃ ἐπι, ut Lucianus ait in Necyomant. quæ & alibi adducuntur, nempe, Difficilia que pulchra. Laudant Cicero, Xenophon, & ante oculos habuit Ammianus Marcellinus libr. 14. & alii. Certe cum Obeliscus, excelsus admodum acclivis, & serpens natura imprimis glaber ac lavis sit, fieri vix potest, ut in summam ejus cacumen perreperi posse. Qui igitur virtutis difficile & periculoso iter exprimere velit, fortassis haud absurdè hoc hieroglyphico uti poterit: Simulque innuere, non facile pervenire ad honoris & gloria fastigium, qui nimis timide omnia explorat, & trepide resilit. Nam, ut pulchrè Theocritus ait: Οὐ γεν δὲ τάντα τελέσαι τὰς σκληρὰς καὶ πράγματα καὶ δύστελλας τρέψαις διατάξεις: Obliquæ & declives viæ modis omnibus fugienda sunt: abrupta autem & recta sursum ferentes complectenda. Et ut Symachus dixit libr. 9. Ep. 84. Virtus durioribus negotiis nitescit, & aspernatur declivem facilitatem, maximoque sudore arduum laudis annititur. Eleganter etiam Seneca in Epist. ad Lucilium. Ad honesta nitentes, quando magis incubuerint, minusque sibi vinci ac strigare permiserint, admirabor & clamaabo. Tanto melior surge & respira: & clivum istum uno si potes Spiritu exupera. Generofos animos labor nutrit. Et paulo post: Animæ est ipsa tolerantia, que se ad dura & aspera hortatur, & dicit: Quid cessas? non est viri timere sudorem. Xenophon quidem 2. δόσιμ. ubi Hesiodæ illa adducit, hanc pulcherrimam γράμμην premitit: Αὐτὸς καρτερός, θυμάλιας τὸν καλῶν καὶ σύγχονον ἐγκαίεις τοιόντων, οὐς Φασιν οἱ ἄγαδοι ἀνδρες. Cura quidem laborosa efficiunt, ut ad pulchra & honesta facinora perveniantur, sicuti virorum optimorum habet adagium.

Sudore hac magno consernit culmina serpens.

Nempe est virtus semita difficultas.

### V I S Consilii expers.

**U**rus λαὸς τὸν ἄρεαν, id est, à montanis locis in quibus degit, secundum Isidorum, dictus est. Hunc in Heccynia silva Caesar libr. 6. De bello Gallico reperiiri ait. Plinius lib. 8. cap. 15. Uros vi excellenti velocitateque scribit esse præditos. Iis imperitum vulgus Bubalorum nomen imposuit. Adeo ferocios Uros physiologi depingunt, ut si à venatoribus, post arbores latitantibus, telis vulnerentur, in tantam iram exardescant, ut crebriore in arbores impetu facto, tandem seipso quoque confiant. Sic furores & impetus validos potentiorum, sana consilia respuentium, prudentia declinat & frangit, cedens illis tempestive, & in tutum locum se recipiens, tantisper dum ferocios illi viribus suis evertuntur aquæ ruunt mole sua. Etenim,

Quis furor est caco temere se offerre furori?  
Cede, parum exstelta, nec mora, viator eris.

Gg 3

E

Et pridem Ovidius utiliter vim vi nimium precipitanter repellentium inconsultam mentem monuit A his dictis,

Dum furor in cursu est, currenti cede furori,  
Difficiles aditus imperus omnis habet.

Et Horatius, libr. 4. Carm. Ode 4.

Vis consilii expers mole ruit sua.

Oppianus item libr. 5. Halieutic.

ἀς ὁτ' ηνορές δτ̄ εἰδεὶς ἔπλετ' ὄντας  
Τάσσον, ὅστην περιπλίθων. αἱρετὴ δὲ ἀνεμώλιθος ἀφεων. id est :  
Νεκρόβυρ ταντούν quantum prudentia prestat.

Nec species : stolidæ vires sine morte satiscunt.

Raro autem hæc duo conjunguntur. Nam, ut rete ait Valerius Max. lib. 9. c. 12. nimio robore membrorum vigor mentis hebescit quasi abnuente natura utriusque boni largitionem, ne supra mortalem felicitatem sit, eundem & sapientissimum & validissimum esse.

Solere sèpenumero Balænas, vel procellarum vi in littora ejici, vel etiam dum ipsæ apricandi studio terræ nimium propinquant, ut fidunt, ob refluxum maris aqua destitui, atque ita in fisco reliqui, ut mole illa sua corruant, experientia testis est, suntque ad Oceanum crebra ejus rei spectacula: & in Batavis insigne anno M. D. LXXXIX. contigisse meminimus. Balænam fane nonnunquam, è mari prodire, & ad solem apricari, ipse Oppianus scribit. Unde & Grammatici quidam volunt dictam φάλαιην την περιπλίθων : coequo hodie nomine cunctas fere majores pelagi bellus vulgo intelligunt, cum veterum quidem balæna ex Rondeletio & aliis satis nota sit. Hieroglyphicon autem hoc seipsum ex inscriptione Horatiana fere explicat : cum qua Ifocrates consentiens, Robur prudentie conjunctum protulisse quidem, verum ea destitutum, magis fusile habitibus detimento , dixit. Et Nestor apud Homerum idem pene pronunciat. Exemplo sunt Milo Crotoniates, & Polydamas athleta: quorum ille dum querum manibus insertis divellere, hic speluncam ruentem solus humeris sustentare conatur, misere uterque perit, sicuti apud Valer. Max. legimus. Posit hoc etiam accommodari fortassis ingenti alicui imperio, quod ipsa magnitudine sua laborat, minaturque ruinam. Illud enim, dum cuncta immense duxat potentia sua & tribuit & ascribit, Dei omnipotens manus & protectione merito tandem destitutitur, quod si fit, magno cum tragore subito corruit. Ut enim Apollodoros Comicus ait :

ὄγκος μεγάλος πάντα γίνεται μέγα.  
Ingentis molis ingens ruina erit.

Sapienter itaque Gr. Nazianzenus monuit:

Μήπειρε θῆς μέγας, ίνα μη μετόνυμα πνεύθησι.  
Ne effrenius alte, ne defensris altius.

Siquidem, ut pulcerimus habet Claudiiani versiculos :

Magna cadunt subito, summa repente ruunt.

Et quid Babylon, atque Roma, ruens aliud occinit ? quam

Sic pereat quisquis robore fudit atrox.

### VIS PROLIFICA.

Referunt Physiologi multa de Scorpiorum prolifica vi & generatione, tamquam naturæ quopiam minus raculo. Ex terra enim & calore solis Scorpions oriri experientia confirmatum est. Ideo Scorpions generationis symbolum merito dicitur. Aliud quidpiam admiratione dignum ex Ovid. lib. 15. Metamorph. desumptum est : ubi ex cancro demptis brachii terraque obruto Scorpium enatricabit his versibus ;

Concava littoreo si demas brachia cancero,  
Cetera supponas terre, de parte sepulta  
Scorpiorum exhibet, caudaque minabitur unca.

## VITA beatam in terris.

**C**erva matutino tempore, Sole jam exoriente astivis mensibus, tam propter sui corporis caliditatem, quam celi astum, purissimum rorem hianti ore jucundè excipere atque eo se se reficere solet. Designat autem factum illud piorum in terris versantium vitam & conditionem beatam. Cerva autem hieroglyphica nota hic est hominis pietatem colentis, & Dei promissa suavissima jucundè meditantis, quibus tanquam saluberrimo pabulo & desideratissimo rore caritus nutritur & recreatur. Nihil, me Christe, amabilius

Ore capit patulo rorem vagacervatadentem,  
Rore riges nobis torrida corda Deus.

## VITA in amore.

**D**e animalculis tam in nive quam agne viventibus locus habetur apud Aristotelem lib. 5. cap. 19. de histor. Animal. satis memorabilis, quem integrum ascribere placuit. Quin etiam in iis quæ putredinem nullam posse recipere existimantur, nasci animalia novimus, ut vermes in nive vetustiore, qui hirti sunt pilis & rubidi, quoniam & ipsa nix vetustate rubescit, sed in nive media terra candidi & grandiores inveniuntur. Torpent omnes ac difficuler moventur. In Cypro insula rarissimis fornicibus, ubi chalcitis lapis ingestus compluribus diebus crematur, bestiolæ in medio igne nascentur pennatae, paulo muscis grandibus maiores, quæ per ignem saliunt atque ambulant. Emoritur pennatae, paulo muscis grandibus maiores, quæ per ignem saliunt atque ambulant. Emoritur & hoc genus & illud nivis alumnū, cum alterum ab agne, alterum à nive dimotum est. Hæc ille. Plinius lib. 11. c. 36. Eadem repetens vocat pyram sive pyraustum, de quo in symbolo proximo plura. Seneca quoque libr. 5. c. 6. cum admiratione potius quam causa explicatione idem affirmit, itemq; Aelianus lib. 2. c. 2. à quo πυράστοι, id est, in igne nati vocantur. Hoc tamen nefcio qua ratione induxit Ovid. 6. Fastor. negare videtur.

Nec tu aliud Vestam, quam puram intellige flammam;

Nataque de flammis corpora nulla vides.

Erasmus in Adagiosis proverbio, πυράστα μόρες, pynusla interitus, hoc hieroglyphico interpretatur vel de ἀκυμοεσί, id est, qui celester intereunt, vel etiam de illis qui nullibi alibi vivere possunt, quam in propriis ac confuetis laribus & domiciliis: à quibus si paulo longius abesse cogantur, sibi moriendum existimat. Alii ex Plinio ascriferunt, MORIAR SI EVASERO, quod non absimile est illi, απολέμενη δύ, ει μη απολέμενη, id est, perimus, si non perimus, à contrario sensu. Et Themistocles exul, in maximum honorum fastigium à rege Persarum evictus, suis dicebat, referente Plutarcho, O filii, perieramus, nisi periissemus.

## VITA perennis.

**P**hoenix avis est vita perennis hieroglyphica pictura. De eo autem paulo verbosius hic differere fert animus. Idque tum propter auctorum plurimorum de eo varias ac interdum discrepantes opiniones, tum ob varia hieroglyphica & symbola, ex hac ave ingeniosa nonnulla & præclara defumpta. Ac quantum ad primum attinet, si omnium illorum, qui de illo aliquid literis mandarunt, sententias in medium proferre vellem, non aliquot paucæ pagellæ, sed vix liber quispiam grandior sufficeret, quare satis esse putavi saltem loca præcipiorum scriptorum hoc in loco notare. Inter quos vetustissimus milii occurrit Herodotus lib. 11. sive Euterpe, quamvis dubitanter de eo loquatur. Philostratus quoque in vita Appollonii addit istud, οὐ Φασι, id est, ut ajunt. Scriperunt de eo etiam Horapollo libr. 1. 34. & 35. Plinius libr. 10. cap. 2. qui & ipse veretur ne quid fabulosi subsit. Solinus cap. 36. Seneca passim. Cornelius Tacitus libr. 5. Annal. Aelianus lib. 5. cap. 58. Lucianus. Sextus Aurelius Victor. Suidas. Xiphilinus in vita Tiberii, qui ait in Ægypto vifum, ac Tiberio mortem denunciasse. Glycas Annal. part. 1. Artemidorus libr. de insomniis, c. 49. Æneas Platonicus. Aristides in oratione de Smyrna beneficio M. Aurelii Imper. reduplicata: atque inter poetas Oppianus. Ovidius 15. Metamorph. Claudianus. Poëma Laetantio falso ascriptum. Tzezes, Statius libr. 3. inter Ecclesiastis-

clerici vero scriptores Gregorius Nazianzenus in præceptis ad virginem, & oratione ultima de Spiritu sancto. Basilius. Tertullianus in libro de resurrectione carnis. Cyrillus, Cyprianus, Epiphanius, Eusebius Pamphilus, in vita Constantini Imperat. Rufinus. Ambrosius de fide resurrec<sup>t</sup>. & s. hexam. Isidorus libr. 12. Inter recentiores sunt Albertus Magnus, Volaterranus lib. 15. Scaliger contra Cardanum Exercit. 233. vocatusque Semendam, ex scriptoribus recentioribus rerum Indicatur: Pterius Valerian. in Hieroglyphicis. Erasmus in Adagii Chil. 2. Centur. 1. Prov. 21. & 57. Adriani Junius Prov. 93. Centur. 5. Gesnerus de Avibus, & plura alii, quorum nomina jam non succurrunt, meo quidem judicio, inter omnes quos jam enumeravimus, nullus videtur exquisitus ac certius de Phoenice scripsisse, quam Corn. Tacitus lib. 5. Annal. Cujus ideo verba integra hic apponenda esse censuimus. Paulo Fabio & Lucio Vitellio Consul post longum seculorum ambitum Phoenix in Aegyptu venit, præbuitq; materiam doctissimis indigenarū & Græcorum, multa super eo miraculo differenti, de quibus congruunt, & plura ambigua, sed cogniti non absurdia promere libet. Sacrum soli id animal, & ore ac distinc<sup>t</sup>u pīmarū à ceteris avibus distinc<sup>t</sup>, consentiunt qui formā ejus definire. De numero annorum varia traduntur, maxime vulgatum, quingentorum spatium, sunt qui ad severent milie quingentos sexaginta unum interjici, prioresq; aliter Seiostride primum, post Anafide dominabitibus, dein Ptolemaeo, qui ex Macedonibus tertius regnavit, in civitatem, cui Heliopolis nomen adovavit, multo ceterarum volucrum comitatu, novam faciem mirantur. Sed antiquitas quidem obscura. Inter Ptolemaeum ac Tyberium minus quinquaginta anni fuerunt, unde nonnulli fallunt hunc Phoenicem, neque Arabum ē terris credidere, nihilque usurpavisse ex his, quæ vetus memoria firmavit. Confecto quippe annorum numero, ubi mors propinquet, suis in terris strueret nūdū, eorum genitalem affundere, ex qua factum oriri, & primam adulto curam sepeliendi patris: neque id temere, sed sublato myrrha pondere, tentatoq; per longum iter, ubi par oneri, par meatu<sup>s</sup>, subire patriū corpus, igne solis aram perferrere atque adulere. Hæc incerta & fabulosa aucta. Ceterum a spici interdum eam volucrem in Aegyptu non ambigitur. Hæc ille. Sed notandum, præter Claudianum & Poëma Laetantio perperam attributum, nec Plinium, neque Tacitum, vel alium ex veteribus tradidisse Phoenicem seipsum comburere, quod tamen postea recentiores universi fecuti sunt. Sed veniamus jam ad Symbola, quorum primum erit *Utrum vivat a Ruscello a tricump Madruco Cardinali*, quod alii plenius afferunt, *Sed nec ut vivat*: cujus interpretatio multiplex esse potest. Nam primum, generalius significat hominem, qui omnes suas cogitationes & actiones eo dirigere conatur, ut suæ vitæ brevitatem egregia fama compensem, & inde se esse quasi immortalē reddere queat. Alii potius veram pietatem exercendam referunt, intelligendo per solem, ad quem Phoenix aspirat, & cuius beneficio regeneratur, Christum, nostrum Redemptorem, unicum iustitiae solem, cui omnia nostra merita debemus referre accepta, & cuius causa quævis libenter in hoc mundo perfere, quod tandem per ipsum vitam beatam & æternam vivere queamus, certo nobis persuadentes hanc mortem nostram esse initium vitæ melioris, de quo præclarum distichum & à multis commendatum legitur Ravenna ad picturam Phoenicis:

*Securus moritur qui scit se morte renasci,  
Mors et non dicit, sed nova vita potest.*

Sic B. Tertullianus in libro de resurrectione carnis inquit, plenissimum ac firmissimum specimen esse hujus spei (resurrectionis) ex hoc alite sumendum, quod B. Ambrosius quoq; & Epiphanius in Physiologo afferunt. Quare, quidam græcum dictum scripsit ΘΝΗΣΚΩΝ ΟΤΚ ΑΠΟΘΝΗΣΚΩΝ id est, moriens non moriens. Cujus argumenti plurima extant sententiae apud sacrarum literarum interpres præclaræ. Quidnam Bartholomaeus Taegius, qui de Symbolis sive imprevis Italice breviter & accuratè scripsit addidit, *Ne pereat*: quo ait exprimi hominis pii ac religiosi propositum & studium laudabile, in fugiendis & compescendis voluptatibus ac illecebris hujus mundi, & affectibus & cupiditatibus suis nimis moderandis ac vincendis, denique in castigando proprio corpore, ne vitiis cum jactura animæ obsequatur. Quod B. Nazianzenus libr. 1. Sententiarum spirituum his jambicis versibus breviter de quibusdam vitiis exposuit.

A ἔρως. μέθη, οὐδὲ πονὴ δαιμόνιον  
οἱ αὐτοῖς λαθεῖ, πὸ Φεγεῖν ἐπείλυσε.  
τῆξις, περσευχή, δάκρυον, τὰ Φάρμακα,  
ἥδια τερεῖα τῶν ἐμῶν νοσησάτων, id est: *Sic est mecum cunctio agititudinis.*  
Aliud præterea symbolum phœnix suppeditat, nimurum, *Nutrix ipsa fui*, ex poëmate Laetantio a-  
scripto,

*Ipsa sibi proles, sius est pater, & sius heres.*  
*Nutrix ipsa fui, semper alumna sibi.*

Quod illis rectè tribuitur, qui suam industria & virtute ad res magnas sine aliorum adminiculo  
pervenerunt. Sereniss. quoque Helionora Austriaca, *Carolus*, soror ex hoc alite desumere voluit  
symbolum, cum inscriptione: *Unica semper avis*; secundum Ovid. 2. Amor.

*Et vivax Phœnix, unica semper avis.*

Quo demonstrare studuit (ut Paradinus refert) sicuti optima & pretiosissima quæque rara sint, & in-  
B ventu difficultia ita quoq; sibi esse persuasum, se nunquam tam alterum maritum, qualis fuerit *Fra-  
mifus*. Rex Gallie, in posterum esse repertum. Est autem notum, quod proverbii loco vocemus  
aliquem propter raras ingenii dotes unicum Phœnicem, quia alios omnes ita excellat ut neminem  
parem habere videatur. Illustrissima quoque Princeps Bona Sabaudiensis, Joannis Geleatii Medio-  
lanensem Ducis mater, orbata marito, curavit in numismate cudi Phœnicem, additis his verbis; *Su-  
la fælla solum Deum sequor*. Quo indicaret, quemadmodum hæc avis sola & unica in orbe inveniatur,  
sic etiam se propter solitudinem ob mariti obitum, eo redactam esse, ut in posterum reliquis omni-  
bus spretis, & posthabitis omnino apud animum suum constituerit, soli Deo æternō inservire, ac o-  
mnia sa illi addicere.

#### VITÆ humanae brevitatis, fragilitas, vanitas.

Plutarchus in Romulo scribit eum primum populum Romanum in centurias distribuisse, quarum  
unamquamque vir unus ducebat qui manipulum feni ac herbarum in conto affixum gestabat,  
unde militibus manipulariis nomen est inditum. Idque Ovidius quoque libr. 1. Fastorum nota,

C dicens,

*Pertica suspensa portabat longa maniplos;*

*Unde manipularis nomina miles habet.*

Hoc postea imitati Christiani (sensu longè quidem meliore) vita humanae brevitatem ac fugacitatem  
ita voluerunt exprimere, iuxta Prophetæ dictum, *Omnis caro fenum, & gloria ejus sicut flos a-  
gri*. Esai. 40. quod etiam ante expressum est, Psal. 103. Igitur

*Quisquis es, hunc fani qui spectas force manipulum.*

*Respic te. Fenum es, pone supercillum.*

D 2. Praclaro alio hieroglyphico David Psal. 39. pingit vitæ nostra transiuntis fugacitatem. Ecce  
inquit, palmares disposuit dies meos, id est, non longiores quam sit hominis palmus. Si quis igitur  
manus humana quatuor digitos adhaerentes & extensos sculpit, habet vitæ terræ imaginem. Ideo  
Psaltes addit, tempus meum ut nihil est coram te: profecto omnimoda est vanitas omnis homo,  
quantumvis constitutus maximè, id est, firmus & fixus in hac vita. Subjicit, *Quin in imagine vadit  
homo, &c.* Est umbra, umbra somnium, vanitas, sumi vapor, brevitas ævi terreni.

*Vita ecce quidquid currimus, tamquam vola*      *Ut qui per umbras, heu, vagentur devii,*  
*Spatio pusillo clauditur,*      *Ipsique carnifices sibi,*  
*Mortalium ut sit quamlibet florentium*      *Se mutuo trudant, opes incognitis*  
*Nil vanitate vanus:*      *Ut congenne barebibus.*

Alcaeus in carmine lyrico apud Athen. libr. 2. c. 31. δάκρυλος, αὐτέργ., id est, digitus, dies. Et Mimmer-  
mus, Sermon. 98. in Stobæo.

——— Πάχυνθι λεπόντος αὐγεῖν ἕντες τερπόντος τα. id est:

*Flore juventutis cubitali tempore tantum*

*Perfruimur.*

Sed ut ad Psalmista locum revertamur, *Jamim*, inquit *Teppakoth*, id est, dies palmi, vel palmorum, A aut in adjectivo palmares. Palmus duplex est. Major, Gr. ἀριστή, Latinè dōdrans, qui complectitur digitos 12. vel tantum spati, quantum inter summum pollicem, & extremum minimum digitorum expansos, deprehendit. Minor, quem Vitruvius lib. 3. cap. 1. quatuor digitos habere affimat. Gr. παλαιστής δοχμή, δακτυλοδόχης, ή τὸ περιεδάντιλον τοῦ κεφαλῆς, ut Eustathius Iliad. μ. definit. Et hē Palmi majoris & minoris appellations sāpe confunduntur, & utrumque figura proverbiali & γλυπτικῶς ad brevissimum illud vitæ nostræ in terris spaciū refertur. Unde *αἱρετὴς* & *σίση* apud roemigraphos. Hebraea vox, pluralis, in forma scem in singulare *Tepak*, ut plurimum significat mensuram quatuor digitorum transverforum, præfertim, quum in singulare scribitur. *Tepak*, ut Exod. 25. v. 24. & 37. 12. Ezech. 40. 5. & 43. 13. Quando adificiis tribuitur, denotat subgrandia, partem tēci prominentis, qua stillicidia à parietibus arcentur: quoniam apud Hebreos illa tēci pars prominebat ad palmi longitudinem. Vide 1. Reg. 7. 9. 26. & 2. Chron. 4. 5. Derivatur autem hēc vocula à verbo *Tepak*, Palma expandit & diffendit aliquid, quemadmodum matres solent palma explanare infantes recens natos, ut ipsorum membra in planum & longum distendantur & crescant. Hinc per metathesin literarum πετρίων, & latinis interposita n. pando. Cognitionem habet cum *Patumk*, aperuit. Sed hēc prolixiora fortasse vite brevitatem meditantibus.

Inter reliquos flores Rosa grata atque odorata, brevi quidem admodum tempore durat, sed rursum languecens atque exarefcens perit. Similis plane est ratio hujus vitæ nostræ caduceæ, fluxæ & incerta. Unde ex recentioribus quidam recte cecinit.

*Utrum rosa mane viget, tamen & mox vespere languet:*

*Sic modo qui suimus cras levia umbra sumus.*

Quia quidem ad cœlestem illam pulchritudinem nunquam pereuentem mentes nostras merito debent excitare, nec non ad perpetuum illius considerationem nos astuefacere: cum ibidem S. Apostolo teste, i. Cor. 2. ea præparaverit Deus diligentibus se, quia oculus non vidit, nec auris adivit, & in cor hominis non ascenderunt. Atque hēc cupidissime expetenda: ceteris vero, si ita acciderit, moderate carendum esse indicant D. Gr. Nazianzeni suavissimi versus,

Θεού μόνον, Θείον πάπληστος ἔχεν,  
Ος τῆς λαβέστης πλέον χαρέσθη,  
Διψῶν τὸ διψαῖς, αὐθιόντως αἰσθέων.  
Ἐν τοῖς δὲ λαποῖς καὶ φέρειν ποστόν.

*Solum Deum & divina concupisco,*  
*Sumentibique qui & plura largiri solet;*  
*Sicuti stiri, semper affluens bonis,*  
*In ceteris, voto excidens, modum obtine.*

Hoc de omnibus floribus eleganter exposuit D. Chrysostomus homilia 43. in Genesim his verbis. Sicuti floridum quoddam pratum varios & omnis generis flores exhibet; ita divina Scriptura justorum virtutes nobis demonstrat, non ut illorum florum fragrantia brevi tempore fruamur, sed ut perpetuam inde utilitatem recipiamus, & eas in sinu mentis reponamus; ut per omne tempus, similem, eorum suaveolentia frui possimus. Rosarum hieroglyphico distichon appingimus,

*Ab, quam formarosas cito deficit inclita pulchras!*

*Non ita cælestis quas Paradisus habet.*

Plato in epistolis, τὸ διθεωνον, inquit, & πνευματιστὸν βέτανον, id est, humana non sunt omnia firma. Et Juvenalis,

*—felinat enim decurrere velox*

*Flosculus angustæ misere regi, brevissima vita  
Portio, dum bibimus, dum ferta, unguenta, puellas  
Poscimus, obrepit mea intellecta senectus.*

Idem etiam Ovidius monet, dum ait,

*Forma bonum fngile est, quantumq; accedit ad annos*

*Fit minor, ac spatio carpitur ipsa suo.*

Et inter neotericos doctus poeta novo disticho,

*Hac rosa centuplici cum flore decora, caduca est;*

*Sic forma & vita mox perit omne decus.*

Theo-

A Theophrastus scribit esse genus quoddam rosarum circa Philippos in Græcia, centum folia continens, cuiusmodi Plinius ex Pangæo in Campaniam transplantatas perhibet, quales nunc rose apud nos quoque, quamvis rarius inveniuntur. Sed nullum, meo judicio, florem pleniorum, elegantiorum, & pluribus foliis refertum vidit hæc nostra actas (harum rerum ad curiositatem usque studioſa) (quæ Paoniz ex Hispania, ut ajunt, primum allatae, & jam ubique in hortis instructionibus frequentatae, cuius in unico flore ultra quingenta folia me aliquando numerare memini. At superveniente pluvia, vel nimio sole ardente, subito folia decidunt, & decor omnis abit. Quod in tota vita nostra caduta, fluxa ac incerta unusquisque observare, atque ideo fallacibus voluptatibus, quas brevissimas interdum longissima comitantur incommoda, minimè indulgere debet.

VITÆ humana cursus.

P Rennavigamus vitam, inquit Stoicorum princeps, epistol. 70. & quemadmodum in mari,

— Terræ, urbes, recessant :

B sic in hoc cursu rapidissimi temporis primùm pueritiam abscondimus, deinde adolescentiam, deinde quicquid est illud inter juvenem & senem medium, in utriusque confinio positum: deinde ipsius senectutis optimos annos. Novissimè incipit ostendi publicus finis generis humani. Scopulum esse illum putamus, dementissimi. Portus est, aliquando petendus, numquam recusandus: in quem si quis intra primos annos delatus est, non magis queri debet, quam qui cito navigavit. Alium enim venti legnes ludunt & detinent, ac tranquillitatis lentissimo tædio laßant: alium pertinax flatus celerimè perfert. Idem evenire nobis puta. Alios vita velocissime adduxit, quo veniendum erat etiam cunctantibus: alios maturavit & coxit: quæ non semper retinenda est. Non enim vivere bonum est, sed bene vivere. Hæc ille. Navis igitur in mari ventis variis pulsa humana vita seu navigationis symbolum esto.

VITÆ ortus seu propagatio.

C Cancer ortum sive humana vita propagationem Platonicis denotat. De quo Macrobius ita in Commentarij ad Ciceronis somnium, cap. 12. Tropica signa, Capricornum & Cancrum, Solis portas physici vocarunt: quia in utraque obviante solsticio, interius inhibetur Solis accessio, & fit ei regressus ad Zonam viam, cuius terminos nunquam relinquit. Per has portas anima de cœlo in terras meare, & de terris in cœlum remeare creduntur. Ideo hominum una altera Deorum vocatur: hominum Cancer, quia per hunc in inferiora descensus est: Capricornus Deorum, quia per illum animæ in propriæ immortalitatis sedem & in Deorum numerum revertuntur. Hæc ille.

VITIA extirpanda. FACULTATUM jactura.

D Heophrastus, lib. 3. cap. II. De causis Plantarum & alibi etiam literis prodiit, Oleam ramis yetulioribus ac inutilioribus amputatis, propter ipsum innatam pinguedinem & succum ubiorem latius novos surculos protrudere, ac hoc pacto arborem multo secundiorum & pulchriorum effici.

D Tu quoque sic resees vitiis aarentia multis.  
Virutum ut soboles pullulet uberior.

Nobis itaque etiam annitendum est, ut inutilia ac minime fructuosa, id est, vitia universa examinis nostris studioſe aboleamus atque extirpemus, ut illis ablatis virtutis fructus multo praestantiores ac pleniores provenire queant. Quod etiam subſicit D. Chrysostomi homilia 6. præclarum dictum (quamvis eo in loco potius de vite loquatur) ubi ait: Annon vides quod agricola vitem putet, ne vim omnem in pampinis & palmitibus proferat? Idem & tu facito, amputa folia, omneque studium huc intende, ut quamplurimum fructus feras. Potest quoque hoc accommodari ad jacturam fortunatum, quæ multis etiam non solum non damnoſa, sed insuper lucroſa ſe penumero fuit, secundum versus D. Nazianzeni:

Καὶ Σηνίλ π, τὸν κέρα θελάσις  
Ωταρεκαθαίσιν Φυτὸν εἰς ἐναγκάσιαν.  
Εἰ δὲ καλῶς πωςτιθεῖσιν εἰς νονέχεις,  
Τὴν φέρεις πῦρ, ηνόσιν τῷ σύμπαν.

Perferre damni quippiam, lucrum puma,  
Ut fructuosam si repares arborem,  
At si quis addat amplius partis malum,  
Sylva addat ignem, corpori morbum adficit.

## VIVIFICATIO nostra.

Pulcerime Plinius conchas margaritiferas describens ait, eas anni genitalis impetu stimulatae naturali quadam oscitatione pandere se, atque ita impleri roscido conceptu, gravidas postea eniti, & si sereno celo purum nitidumque rorem imbiberint, lucidissimas purissimaeque margaritas progignere. Sed hoc ut fabulosum Hieronymus Cardanus deridet. Nos, ut ut ea sint, recte tamen & piē, opinor, ad hoc accommodabimus, ut quemadmodum margarita exiles & nullius adhuc decoris Solis & roris beneficio, crescunt, augmentur, illustrantur: Ita nostrarum virium debilitatem & intellectum in rebus divinis obscurum adhuc & hebetem, veluti serenari ac perfici ab aeterno Sole, Domino Salvatore nostro Iesu Christo, S. Spiritus ejus divino rore, cuius infusa dona sunt pietas, fides, religio, lucidissime margarita, quarum efficacia mentis tenebrae & errores universi discutuntur, sic ut omnia nostra, divina illustrante gratia puriora, & clariora siant. In S. enim literis Sol Iustitia Christus est: & cceli sereni icon Deum nobis propitium faventemque significat. Rore vero, virtus & fecunditas exprimitur. Unde Isaac filio suo Jacobo benedicens precabatur, ut Deus illi daret de rore celi, & de pinguedine terra, abundantiam frumenti & vini, Gen. 27.

## ULTIO.

IN eundem sensum vir fortis ad pugnam accedens exclamat, non revertar inultus. Et,  
*Vincere, vel pulchre laus est occidere mortis;*  
*Sed tremulo à pugna turpe redire gradu.*

Rhinoceros à cornu quod in naso unicum habet, quasi naricornis dici potest. Martialis,  
*Rhinoceros numquam vittus ab hoste reddit.*

Huic tribuit geminum cornu, licentia poetica, cum alterum in dorso potius tuberosum quippiam, non propriè cornu sit. Taurum Aethiopicum Pausanias libr. 5. & 9. vocat: hujusque animalis an Aristoteles meminerit, docti dubitant. Elephantis & Rhinocerotis pugnam describit Oppianus libr. II. De Venatione, atque nostrum seculum pluribus exemplis confirmatur, quorum mentio apud Damianum à Goes extat in encomio Hispaniae: Certamini (inquit) unius Elephantis cum Rhinocerote interfici: spectaculum admiratione dignum, in quo Elephas succubuit. Jovius autem in elogio Tri stanii Acunii ferunt, ait, Rhinocerotem, quem ab Oceano Ulissiponensi in portu exponeretur aspectu atque odore suo elephantum, qui tum erat in regia usque adeo truculenter terruisse, ut elephas, ipso natura miraculo præcipiu[m] hostis, concepto incredibili pavore, septum cavea, ferreis ingentibus clathris permunitum, humerorum & capitis præcipiti impulsu, perruperit & in longam se propriens fugam, terribilique barritu edito, stridens, & furens, cuncta obvia prostraverit.

Strabo refert libr. 17. circa Meroen reperiiri Dracones quibus cum Elephantis pugna esse solet. Plinius lib. 8. cap. 11. Elephantes maximos, inquit, fert India, bellantesque cum iis perpetua discordia Dracones, tanta magnitudinis, ut & ipsos circumplexu fasciatum ambiant, nexuque nodi præstingant. Commoritur ea dimicatio, ut victusque corruens complexum elidit pondere. In bello civilibus Hieroglyphicum illud appetit, in quibus

*Concinnit mortem, qui non moriturus inultus,  
Una etiam est hosti certa ruina sui.*

## VACATIONIS ratio habenda.

Quo ingentius fuerit saxum cadens ab alta rupe, eo plura fragmenta facit. Quo dignior fuerit persona, & in sublimiore dignitatis culmine constituta, eo plures in lapsum secum trahit, cum cadit.

VOLU-

D E Pyrausta proprieſ sic dicta Aristotelis & aliorum ſententiam paulo ante expoſuimus ; nunc de altera ejus ſignificatione aliiquid adjungemus , de qua in primis Alianus lib. 12. cap. 8. haec habet . Ex ignis fulgore pyrausta , quod vehementi afficiatur voluptate , idcirco cum flamma vel maxime vigeſt , ad lacernas advolat , atque nonnihil captare videtur . Cujus meminit quoque Aſchylus Tra- gœdiarum ſcriptor hoc ſenario ,

*δέδοικα μωρόν καὶ τὰ πυρεῖς μέσην . id est ,*

*Magnopere ſtultum metu pyrausta exitum .*

Aristoteles lib. 8. de hiſtor Animal. cap. 27. πυρολόν vocat quoddam genus minus papilionum , quod lucernarum luminibus advolat , idque Itali vocant farfallam . Idem tamen & culices & muſcas faci- tare ſcimus . Hinc proverbium , Χαεδὸν πυρεῖς χαῖξε , Gaudium pyrausta gaudeſ , de momentanea voluptate . Quamvis vero hoc hieroglyphicum , finem breviffimum ac pefſimum omnium prava- rum voluptatum abunde exprimat , atque ideo Horatius lib. 1. epiftola 12. moneat .

B Sperne voluptates : nocet empia dolore voluptas .

Et Silius Italicus recte affirmet ,

*Quippe nec in Deum , tantum nec tela , nec hostes ,*

*Quantum ſola nocet animis illapsa voluptas .*

tamen in primis ad perditos & immoderatos amore referri ſolet , quibus capti non aliter ac vehe- menti igne consumi ſoleant . Quare Itali apposite huic hieroglyphico aſcriperunt : PIACER CONDUCE A MORTE , id est , Voluptas ad mortem perducit . Quidam addunt , FUGIENDA PETO : quod non ſolum cum prioribus conuenit , fed etiam adhuc magis generalius de omnibus periculofis confiſſis & actionibus intelligi poterit .

*Qui circumvolitat deceptus amoris ad ignes ,*

*Numquid naturam papilionis habet !*

VOL U P T A S eſca malorum .

C A llicit voluptas carnis , ut perimat . Idcirco ſapiens poëta hieroglyphicon tanta pefſis ſub ima- gine Pardi caput occultantis occinuit ,

*Luxuriem , juvenes , maleſicos ſternite amores :*

*Nam necat illeſtas Pardus odore feras .*

Panthera Græcis , referente Varrone , propter omnifariam feritatem nomen accepit ; cujus ſexum quidam diſtinguunt , ut marem Pardum , feminam Pardalim vocent . Latinis Varia cognominatur , à pellis varietate : Africana quoque , cum in hac mundi parte , numquam in Europa reperiatur , Plutar- chus lib. de animalium ſolertia ſcribit , ad Pantheram pleraq; accedere animalia , ſuavitate odoris il- lecta , maxime Simias . Plinius , ferunt , inquit , earum odore mire ſolicitari quadrupedes cunctas , ſed capitis torvitate terri : quamobrem eo occultato reliqua dulcedine ejus corripiunt . Ideo Aegyptii ſapiētes hominem ſceleratum & malitioſum deſignant , qui animum ſuum ſubdole occultet , Panthe- ram alia animalia perſequentem pingebant . De quo vitio parens eloquentia Act. 3. in Verrem , nullæ ſunt , inquit , occultiōres iſidiā , quam hā , quā latent in ſimulatione offici , ac lib. 1. De offic. recte ait , nulla eſt totius iuſtiſiā capitalior quam eorum , qui cum maxime fallunt , hoc tamen agunt , ut boni viři eſte videantur . Alii generalius ad omnia genera voluptatis prayæ reſeruant : de quibus Silius Italicus ,

*nec in Deum tantum , nec tela , nec hostes ,*

*Quantum ſola nocet animis illapsa voluptas .*

Jucundiorem hamo pifcandi rationem , quam quā linea vulgo fit . Bellonius in Observat. ſuis hode- poricis , ſane expeditam & uberem ediferit , qua uti ſolent ad Orientem Bosphori & Propontidis ac- colę . Verba ejus ſunt : Ducentos aut trecentos hamos longa quadam ſerie & fune , quem cucurbitæ fuſtinent , pendentes diſponunt , quibus eſcam eī carnibus aut pifcibus conſtantem affigunt : eum de- inde ſunem noctu ad integrum vel dimidium milliare in mare deferunt , iſticq; tota nocte relinquunt , ut pifces , qui cibum querunt , quales ſunt muræna , ſquatina , canicula , raja , atque alii ſimiles , hamis

Hh. 3

capti

capti harent. Postridie mane, nisi tempesta impedit, hamos, quos è longinquo propter annexas A ingentes cucurbitas statim agnoscunt, repetitum eunt, & prædam domum referunt. Compendio sam mehercile absq; sumptu magno & labore constantem pificationem, cuius periculum facere non fuerit difficile. Cum autem illi pilces sive præda ex cucurbitis in teatas illas hamorum infidas incurrant, ac misere pereant, hujus hieroglyphici sensus est, voluptuosos à voluptate, quam capere se posse putant, misere capi & decipi. Cucurbitæ illæ in speciem magni quid polliceri videntur, sed intus vacua sunt & in aquis noxia illa tela abscondunt. Igitur, ut P. Syri sententia habet: *Graue et nolum omne, quod sub affectu lateri Sic argute nescio quis apud auctorem Etymologici: ας οὐδὲ οὐχθός ταῦτα τὰ δελέκατον τῆς ηδονῆς απολιθίζει, Attractus fui à voluptatis esca, immo ut nesciam, avulsi pescis portuerit magis.* Et paucis omnia Horatius,

*Sperne voluptates, nocet empta dolore voluptas.*

Id antea Menander,

*ηδονῶν Φεύγε, ηπὶς ὑπέρον λύπην τίκτε. id est,  
Voluptatem fuge, que in posterum dolorem parit.*

### VOLUPTATES.

**D**E Sirenum origine, numero, figura, cantu & interitu, alli aliter: & frustra in poetis fabulis quæritur consensio. Videri autem de his possunt Homer, ὁδον. u. cuius versus interpretatur Cicero 5. de Finib. Apollonius in Argon. Plato in Phædron, Virgiliius, Ovidius 5. Metamor. Lycophron in Cassandra, Jo. Tzetzes in 1. Var. 14. & 16. 75. & alii. Sirenes autem nihil haerent aliud, quam formosæ meretriculæ habitantes in littoribus, quæ quia transeuntes redegerunt ad inopiam, his dictæ sunt, inserre naufragia. Nam hoc expreſſe tradit Dorion in lib. de Piscibus, & probant Plutarchus junior, Servius & Palæphatus. Ifacius autem Tzetzes, αἱητορεῖα τερροῦ, inquit, διεσυγχεεῖναι οὐδεν. Prudenter igitur Socrates: ταὶς ηδοναῖς παρελθεῖν, ή τε εὐδοὺς ή τὴν ἀρετὴν ιδεῖν πατεράδα. Voluptates opus est preterire, veluti Sirenes, cum qui ad virtutem tamquam patriam festinat. Heliodorus etiam eleganter narrationem mellifluam & illecebrosam dixit σειρήνων. Ulysses itaque hic imitandus, qui Sirenes præternavigaturus, Illeuit certa sociorum callidus aures. Quo pertinet pulcherrima Seneca adhortatio ep. 31. ad Lucil. Ad summam, sapiens eris, si clauseris aures quibus ceram parum est obdere. Firmiori spissamento opus est, quam usum in sociis Ulyssem ferunt, &c. Sic ἡ Σειρήν παραγωγὸς apud Clement. 2. pæd. 6. ταῖς τὴν ἀρούτην αἰχμαῖν, puerorum auribus circumponit σφραγίς λόγις, καθάπερ ἀνταρτίδα, quasi aurium quedam munimenta, quæ athletis circumligabuntur. Et idem Clemens ait: ἀφεκτὸν τὴν αἰχμὴν ἀετομάτων, καὶ ἡρακτῶν καὶ θεατῶν. Abstinendum à surpibus acroamatis, verbis & spectaculis. Mortem enim adfert ista voluptas.

*Vitanda est improba Siren desidia, inquit Horatius, Serm. lib. 2. Sat. 3. & epist. lib. 1. Sat. 2.  
Sinenum voce, & Circes pocula nosci, &c.*

### VOLUPTATUM vincula abrumpenda.

**A**dmirandam prorsus Bombycum generationem, & variam mutationem legere possumus apud Aristotelem lib. 5. de histor. Animal. c. 19. & Plinium lib. 11. c. 22. & 23. Que omnis Hieronymus Vida Cremonensis eleganti poeme elaboravit. Fit autem primum ex ovo vermis, ex verme eruca, deinde bombylius, ex hoc Necydalis, & tandem spacio sex mensium Bombyx. Post quadragesimam vero diem, quo eruca se abdidit & in bombylum est mutata, subnascens papilio (quæ Aristoteles videtur νενύδαλον vocasse) ex eo folliculo, ut exitum querat, filum proscindit, ut sit quatuor alii pennatus. Vida ita versibus expressit lib. 2.